111 學年度校內轉系考試自然科學試題及標準答案疑義釋疑

111. 7. 21

題		111. 1. 21
號	釋疑答覆	釋疑結果
3	呼吸系統外層是源自中胚層,請見以下參考資料 生物學 探索生命 (第二版, 2011年) 偉明圖書有限公司,總審校: 鐘楊聰,ISBN: 978-986157-739-5, 頁次: 543	維持原答 案 (B)
4	 1,5-二磷酸核酮糖羧化酶/加氧酶(英語:Ribulose-1,5-bisphosphate carboxylase/oxygenase,常簡寫為RuBisCO)故答案(E)不是正確答案。 維管束鞘細胞(bundle sheath)主要見於C4植物,非CAM植物,各版本的普通生物學課本皆強調此點。 	維持原答 案 (A)
6	在古生代(Paleozoic)寒武紀(Cambrian)時,植物首度出現於陸地,請見 Fig 1(於第 4 頁),出自以下參考資料。 生物學 探索生命 (第二版, 2011年) 偉明圖書有限公司,總審校: 鐘楊聰, ISBN: 978-986157-739-5, 答案(A)與(E)的選項,請見頁次: 671	維持原答 案 (B)
12	 抗利尿激素(antidiuretic hormone),是由腦下垂體所釋放,分泌確實有製造的涵義,容易造成誤解,故選B也算對。 在胎兒階段肝臟可以分泌 EPO,幾乎所有版本的普通生物學課本,皆未提到。而且人體的結構,主要還是指出生後,故選D也算對。 	原本公告 答案選項 是(D),更 改為選(B) 或(D)都得
13	肌質網(sarcoplasmic reticulum)位於肌肉細胞內,並非肌纖維外套,類似其他細胞的平滑內質網。 請見以下參考資料 生物學 探索生命 (第二版, 2011年) 偉明圖書有限公司,總審校: 鐘楊聰, ISBN: 978-986157-739-5,頁次: 460	維持原答 案 (C)
15	DNA 的序列書寫規定,由左到右依次為 5'端到 3'端 (B)選項答案應為 GCGTAA	維持原答 案 (B)
17	一般認為離層酸是逆境激素,非極端特例。 請見以下參考資料 生物學 探索生命 (第二版, 2011年)	維持原答 案 (D)

	连四回妻七阳八司,嫡家长,始担晦,ICDNi.	070 006157 720 5 . 五 cb . 220					
	偉明圖書有限公司,總審校: 鐘楊聰,ISBN:	970-900137-739-3, 兵灭. 220					
20	$PV = n RT$; $(1.0) (0.82) = (1.0 / M) \times 0.082 \times (273 + 3) \rightarrow M = 27.6 \text{ g/mole}$						
20	B ₂ H ₆ 分子量為 27.6 g/mole ; 與答案相符, 答案無誤!						
26	若答案為 C (或 E) 正確,則這兩個選項都會給分,但是正確答案為 D;						
20	應無混淆之虞。						
	此題須以分子軌域理論(Molecular Theory)來作答,並不是以較不嚴謹但簡易的共價鍵						
	理論回答。下圖是這些分子的分子軌域圖, 請參考所附之資料:						
		9.3 Bonding in Homonuclear Diatomic Molecules					
	Chamietra	9, — — — 9, — — 1, — + + + + + + + + + + + + + + + + + +					
	Chemistry	* * * * * * * * * * * * * * * * * * *					
		03"					
27	Ninth Edition	Magnetion Personageric Disseageric Personageric Disseageric Bond-order 1 2 3 2 4					
	Steven S. Zumdahl	Observed bond dissociation energy (200 620 620 542 405 154 6					
	University of Illinois	Observed bond 159 131 110 121 143					
	Susan A. Zumdahl Figure 9.38 The molecular orbital energy-level diagrams, bond orders, bond energies, and bond lengths for the diatomic molecules 8, through F ₃ . Note that for O ₃ and F ₃ the σ_{to} orbital is lower in energy than the π_{to} orbital.						
	由上圖即可知 B ₂ 和 C ₂ 的外層電子是位在鍵結軌域,電子被移除後會減少鍵數。						
	反之, O ₂ 和 F ₂ 的外層電子是位在反鍵結軌						
	步驟 2 是決定速率的步驟,所以產物 C 的生成速率式要寫為:						
	$d[C]/dt = k_2[D][B];$ 但是 [D] 為中間體,不出現在最終的速率式中,						
29	由於步驟 1: A+B ➡ D(快速平衡); 所以 [D]=K[A][B]						
	結合以上兩式的結果: $d[C]/dt = k_2[D][B] = k_2K[A][B]^2 = k[A][B]^2$ $(k = k_2K)$;						
	答案無誤。						
	● 這是科學家對鹽類的定義。硬度高只是形容其不易變形,再者硬度高的材料是易脆						
的。況且題目中是問 "這種物質最有可能是?" 從答案選項中最可能是: NaCl 鹽							
	類。這實無爭辩之處。						
	● 這是科學家對鹽類的定義。此問題是在討論鹽類融化時可產生可移動的離子,而產						
30	生導電性,沒有提到加入水中的問題。固態的 NaCl 是不導電, 熔化之後才會導						
30	電,完全符合題意。 所有選項中也只有 NaCl 符合此性質。況且題目中是問						
	"這種物質最有可能是?"從答案選項中最可能是:NaCl 鹽類。 ■ "並通加頓早級終計判,通過左其未而領上一屬道電腦(ITO階),即可使其具供道						
	● "普通玻璃是絕緣材料,通過在其表面鍍上一層導電膜(ITO膜),即可使其具備導電性能。"這是因為鍍上 ITO膜的原因; ITO膜(氧化銦錫 是一種銦(III族)氧化						
	也 10 10 10 10 10 10 10 10						
	SnO ₂ 。)並不是玻璃成分。玻璃當中會添加一些金屬氧化物是為了改其熱膨脹係數,						

以及耐熱度。但無法改善其導電性,因為玻璃屬於共價鍵結的晶體。 ● 由提出的理由中 "石墨為固態、液態皆導電性"確實是石墨的性質; 但與題意 的"除非熔化否則不導電"的條件不符,所以不能選石墨這項答案。 維持原答 錯合物中若是配位基(ligand)以四配位(tetrahedral)的方式與金屬離子結合,其結晶場效 案 (D) 應較六配位(octahedral) 弱很多;因此所製造的結晶場都屬於弱場,與配位基的種類 無關,請參考以下所附的佐證資料,因此此題的答案須以弱場來作答,所以有4個未 成對電子。 21.6 The Crystal Field Model 999 Figure 21.26 (a) Tetrahedral and Chemistry octahedral arrangements of ligands shown inscribed in cubes. Note that in the two types of arrangements, the point charges occupy opposite parts of the cube; the octahedral point charges are at the centers of the cube faces, and the tetrahedral point charges occupy opposite corners of the cube. (b) The orientations of the 3d orbitals relative to the tetrahedral set of point charges. Ninth Edition tetrahedral d-orbital splitting will be opposite to that for the octahedral arrangement. The two arrangements are contrasted in Fig. 21.27. Because the d-orbital splitting is relatively small for the tetrahedral case, the weak-field case (high-spin case) abvays applies. There are no known ligands powerful enough to produce the strong-field case in a tetrahedral complex. 33 Steven S. Zumdahl Susan A. Zumdahl Figure 21.27 | The crystal field diagrams for octahedral and tetrahe $d_{x^2-y^2}$ dral complexes. The relative energies of the sets of d orbitals are reversed. For a given type of ligand, the splitting is much larger for the octahedral complex ($\Delta_{oct} > \Delta_{sat}$) because in this arrangement the da and da orbitals d_{α} dx2-y2 point their lobes directly at the point charges and are thus relatively high in Octahedral Tetrahedral energy. case Unless otherwise noted, all art on this page is © Congage Learning 2014. Cryptight 2012 Congage Learning. All Eights Economid. May not be copied, reserved, or deplicated, in whole or in part. Dut in electronic rights, went that party content may be required from the effects and/or of Utilizated review has deemed that any suppressed content does not maintally attent to everal learning experience. Congage Learning reserves the right to reserve additional content at any time if individual rights resident 維持原答 39 本題一開始已經說"假設……" , 答案無誤。 案 (A) 維持原答 老師回覆:1)應思考為:並未說隔板會鬆動。2)兩邊壓力相同,也可說明隔板不會 40 案 (E) 移動。3) 題目已說體積1:1。答案無誤。

總結:

46

- 第12 題原本公告答案選項是(D),更改為選(B)或(D) 都得分
- 其餘已公告之答案無需修正。

場變化率有關。答案無誤。

● 敬請各位同學注意:

作答說明: 三、共50 題單選題……,請選擇最合適的答案,不作答不記分。

老師回覆:t=0時,磁場為0,但磁場變化率不為0。此題的感應電動勢、應電流與磁

維持原答

案 (E)

長 27.1	地質時間表:	地質年代的主	E要分期與各	時期的重大演化事件		
(Era)	紀 (Period)	世 (Epoch)	百萬年前	植物生活	動物生活	
		全新世 (Holocene)	0.01	人類影響植物的生活	智人 (Homo sapiens) 的世紀	
				顕著的哺乳類滅亡		
	第四紀 (Quaternary)	更新世 (Pleistocene)	(0.01-2)	草本植物的擴張與多樣化	冰河時期哺乳動物的存在。 現代人出現	
		上新世 (Pliocene)	(5-1.8)	草本被子植物繁盛	人科首次出現	
		中新世 (Miocene)	(23–25)	草原擴張而森林萎縮	似猿哺乳類和草食性哺乳類 繁盛;昆蟲繁盛。	
所生代* Cenozoic)		漸新世 (Oligocene)	(36–23)	許多現代科的開花植物演化	草食性哺乳類與似猴靈長類出現	
	第三紀 (Tertiary)	始新世 (Eocene)	(57–36)	具有高降雨量的亞熱帶森林繁盛	所有現代目的哺乳類為代表	
		古新世 (Paleocene)	(65–57)	開花植物持續多樣化	原始靈長類、食草動物、食肉動物與食蟲動物出現	
		大滅絕:恐龍與大多數的爬蟲類				
	白堊紀 (Cretaceous)		(144–65)	開花植物擴展:針葉樹續存	胎盤哺乳類出現:現代昆蟲 出現。	
中生代 (Mesozoic)	侏羅紀 (Jurassic)		(231–144)	開花植物出現	恐龍繁盛;鳥類 出現	
		THE RESERVE		大滅絕	Mar. 1	
	三疊紀 (Triassic)		(248–118)	針葉林與鐵蘇為主	哺乳類首次出現:恐龍首次出現: 珊瑚與軟體動物稱霸海洋	
Halve In	236-46	Total Control		大滅絕		
	二疊紀 (Permian)		(280 248)	视子植物多樣化	爬蟲類多樣化:兩生類沒落	
	石炭紀 (Carboniferous)	(360–280)	成煤林的繁盛世紀: 蕨類、石松、木賊繁盛	兩生類多樣化: 爬蟲類首次 出現: 昆蟲首次大幅適應輻射	
				大滅絕		
古生代 (Paleozoic)	泥盆紀 (Devonian)		(408–360)	種子植物首次出現。無種子 維管植物多樣化	有額魚多樣化且稱霸海洋: 昆蟲與兩生類首次出現	
	志留紀 (Silurian)		(438–408)	無種子維管植物出現	有額魚首次出現	
		Part I was to		大滅絕 すびひ	V	
	奥陶紀 (Ordovician)		488.3	無維管陸生植物出現 海藻繁盛	無脊椎動物擴展與多樣化;無額魚 (第一個脊椎動物)出現	
	寒武紀 (Cambrian)		542	植物首度出現於陸地。 海藻繁盛。	所有的無脊椎門出現: 脊索動物首度出現。	
A STATE OF THE PARTY OF THE PAR	To and the state of		600	最古老的軟體無脊椎動物化石	Mirror	
			1,400-700	原生生物演化與多樣化	(1(4)))(
前寒武紀時代			2,200	最古老的真核生物化石		
(Precambria Time)	n		2,700	O ₂ 在大氣中累積		
			3,500	已知的最古老化石 (原核生物)	Eccenter //	
			4,600	地球形成	cocco.	